nostre vicarium in partibus Lombardie, eodem cancellario nostro nichilominus e vestigio

properante, fidelitati vestre nostri culminis auctoritate mandantes, ut ei tamquam

nobis in omnibus que ad imperiale dominium pertinent intendatis. Nos enim firma et

25 rata semper habebimus banna, statuta, sententias et precepta, que sua circumspectio

duxerit proferenda, et ex nunc ipsa, ut in futurum validius observentur, presentis scripti

robore confirmamus. Sic itaque sibi in persona nostra velut uni ex carioribus nostris

membris plenam obedientiam exhiberi curetis, sicque in persona nostra ei honorem

debitum impendatis, ut° cum in partibus illis presentiam nostram adesse contingerit,

3o fractis repagulis, que hucusque conceptum veniendi propositum retardarunt, ac inimicis

victoriose nostro imperio subiugatis, gradatim quemlibet, velut suorum meritorum

suffragia poposcerint, gratis beneficiis et dignis honoribus attollamus.

Dat. in castris 1 etc.

357. IURAMENTUM
INNOCENTIO IY. PRAESTITUM.

1249. Febr. 19.

Iuramentum, quod ad instar iuramenti Hagenotvensis Friderici II. a. 1219 (supra

nr. 66) formatum est, cum eius autographon in tabulario Vaticano reperiri non posset,

nobis praebuerunt 1) transsumtum ab Iohanne de Amelio a. 1339 confectum, quod exstat

40 in tabidario secreto Vaticano, Arm. I caps. X nr. 18; contulit vir cl. Kehr ; 2) editio Würdt-

iveinii ‘Nova subsidia diplomatica ’ XI, 22, quae nititur codice bibliothecae Vaticanae 6108,

356. a
) experigentiam c. b

)
ad c. c

)
et superser. ut c.

1) scii, apud Aquisgranum.
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quem congessit saec. XV. ex. Onuphrius Panvinius 1
; 3) editio Theineri ‘Codex dipl. dominii

temporalis s. sedis' I, 127 nr. 234, qui quamvis praetendat, se edere ‘ex originali et libro

Privileg. Tom. I. fol. 30'', textum tamen pessimum praebet. — Huillard-Brehollcs VI, 692.

Böhmer, Reg. imp. V, 4964. (P, 365.)

In nomine sancte et individue Trinitatis* Ego Willelmus Dei gratia Romanorum
rex et semper augustus tibi domino meo sanctissimo et patri karissimo a Innocentio pape

quarto b tuisque successoribus et ecclesie Romane, presentibus subscriptis principibus imperii et

nobilibus, spondeo, polliceor, promitto et iuro
:
quod omnes possessiones, bonores et iura Romane

ecclesie pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones autem, quas c ecclesia Romana

recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam d
et ipsam ad e eas retinendas bona fide iuvabo; quas

autem nondum recuperavit, adiutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum posse meum
ero sine fraude defensor. Et quecumque ad manus meas devenient f

,
sine difficultate restituere

procurabo. Ad has pertinet tota terra que est a Radicofano usque Ceperanum, exarchatus 8

Ravenne, Pentapolis, marchia Anconitana h
,
ducatus Spoletanus, terra comitisse Mathildis 1

,
comitatus

Brittenorii
k cum adiacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Lodoyci 1

.

Has omnes pro posse meo restituam et quiete dimittam cum omni iurisdictione, districtu et honore

suo ln
. Verumtamen cum ad recipiendam coronam imperii vel pro necessitatibus ecclesie ab aposto-

lica sede vocatus accessero, de mandato summi pontificis accipiam procurationem ab eis. Adiutor

etiam ero ad retinendum et defendendum ecclesie Romane regnum Sicilie. Tibi etiam domino

meo Innocentio pape et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibebo, quam

devoti et catholici imperatores et reges consueverunt sedi apostolice exhibere 11
. Et si propter

negotium meum Romanam ecclesiam oportuerit incurrere guerram, subveniam ei, sicut necessitas

postulaverit, in expensis. Omnia vero predicta tam iuramento quam scripto firmabo, cum imperii

fuero coronam adeptus.

Principes autem imperii et nobiles, quibus presentibus iuravi, sunt hii: Sifridus 0

archiepiscopus Maguntinus Germanie archicancellarius
,

Henricus electus Spirensis

regalis aule cancellarius, xAlbertus comes de Dillingen 11

,
Ulricus comes de Wirtem-

berg q
,
Conradus comes Silvester

1-

,
Gerardus s comes deDiz 1

,
Emko u comes de Liningen v

,

Anselmus marscalcus de Iustingen"', Wernerus de Bolandia dapifer x
,
Wernerus filius

eius pincerna, Ulricus de Mincenberg y camerarius, Conradus de Smedevelt, Fridericus

de Randenberg 2
,
Godefridus a de Bigen b

,
Sifridus 0 de Runkel 0

,
Crafto d de Bochberg,

Willelmus advocatus Aquensis e
,
Wirieus de Dunen f

,
et alii plures.

Dat.g in castris apud Engelheim, anno Domini millesimo CC quadragesimo nono,

XI. Kalen. Martii, indictione septima, regni nostri h anno primo.

357. a
) carissimo 2. 3. b

) IV. 1. 2. °) quas autem 3. admittam 3. e
)

et 3. f
) de-

veniant 3. S) hexarchatus 3. 11
)
Ancon 1 ;

Anchone 3. fi Mettildis 1 ;
Matildis 3. k

)
Bre-

tenorii 2; Britinorii 3. b Ludovici 2. 3. m
)

deest 2. u
) exibere 1. °) Sigefridus 2. p) Di-

lingen 1 ;
Dinlingen 3. o) Werchenberg 1. r

)
Siluesb 1 ;

Conradus Silvestri 3. s
) Conradus 3.

t) Dietz 2. n
) Emicho 2; Eniko 3. Y

)
Linengen 1; Lingen 3. w

) Vinstingen 2; Instingeu 3.

x
) et add. 2. y) Minzimberg 2 ;

Mintemberg 3. z
) Randemberg 3. a

)
Gotefridus 3. b

)
Bingen 2.

c
) viri nobiles add. 3. d

) Crasto 3. e
)
aq2

r 1; Aquar. 3. f
)
Duna 2. s) Datum 2. 3.

!l
)
(Regni vero nostri) sic 3.

5

10

15

20

25

30

35

40

1) Cf.
‘Archiv ’ XII, 256.
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358. SENTENTIA DE OFFICIIS
ET POSSESSIONIBUS ECCLESIARUM.

1250. lui. 1.

Damus ex autographo, quod asservatur in tabulario regni Bawarici, Kaiser-Select 758,

5 cui iam appendet parvum sigilli fragmentum loris membranaceis. Ex eodem ediderunt

Monumenta Boica XXX, 1, 309. — Böhmer, Beg. imp. V, 5017. (P. 366.)

Willelmus a Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii

fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne bonum. Postquam dilectum

principem nostrum B. Patauiensem electum de regalibus ipsius principatus investi-

io vimus auctoritate 1 regia ut tenemur, requiri coram nobis in sententia generali, prout

iuris est et consuetudinis, postulavit: si omnia officia sua exceptis quatuor principalibus

officiis de iure vacarent et forent pro suo beneplacito instituenda, dummodo per homines

ecclesie sue eadem officia procuraret. Quod utique per sententiam principum et mag-

natum imperii adiudicatum ei extitit et ab omnibus approbatum, nisi forsan ex antiquo

is iure hereditario homines ecclesie aliqua officia possedissent. Ad hec petivit requiri

in sententia generali: si predecessor suus, qui multos iam per annos in excommuni-

catione sorduit, a tempore confirmationis sue, quam a domino papa sanctissimo patre

nostro ac eius legato domino P. Albanensi episcopo canonice est adeptus, aliquas

possessiones ecclesie vendere
,

obligare aut alienare potuerit in ecclesie detrimentum

2o ac ipsius electi preiudicium et gravamen. Et sententiatum fuit a principibus: quod

nullo modo huiusmodi alienationes nec ecclesie nec electo dampnum aut preiudicium

generarent. Item adiudicatum ei fuit per sententiam principum et magnatum, quod

possessiones ecclesie sue preter iuris ordinem et violenter distractas posset et deberet

licite revocare. Ad harum itaque sententiarum memoriam evidentem ac robur in-

25 posterum valiturum presentes litteras conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Actum in castris apud Bopardiam, anno Domini MCC quinquagesimo, Kalen.

Iulii, indict. VIII.

359. SENTENTIA DE FEUDIS
POST CORONATIONEM REQUIRENDIS.

3o 1252. Iui. 11.

Autographon, quod asservatur in bibliotheca Parisina, Melanges Colbert Carton 378,

contulit vir d. Dopsch. Membranae appendent iam nunc sigilla octo, quae adeo laesa

sunt, id vir doctus aegre statuere posset, quorumnam principum essent; nonum iam deperiit.

Sigilla sunt haec: 1. Wilhelmi regis, quod filis sericis rubri seu flavi coloris appendet

;

35 reliqua loris membranaceis affixa sunt. 2. Gerhardi archiepiscopi Moguntini, noscendum

modo per contrasigillum, quod est secretum Gerhardi. 3. Hermanni episcopi Wirzburgensis.

358. a
) Willms or. b

)
auct or.

LL. CONSTITUTIONES II. 59
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1. Heinrici episcopi Argentinensis. 5. Heinrici electi Leodiensis 1
,

cuius contmsigillum

figuram hominis flexis genibus orantem repraesentat cum inscriptione miserere mei deus.

6. Heinrici electi Spirensis. 7. Rudolf cuiusdam clerici, formae parabolicae, cuius in-

scriptio adeo mutilata est, ut persona diffiniri non possit 2
. 8. Alberti ducis de Bruneswic,

cuius scutum duos leones repraesentat. Transsumtum Nicolai episcopi Cameracensis et

I. abbatis S. Autberti in Cameraco a. 1252. lui. 25 datum exstat in tabulario Montensi,

Tresorerie des chartes nr. 39, quod exemplavit Arndt ; innovatio Rudolf regis a. 1281.

Aug. 5 facta in tabulario Insulano, quam contulit Bethmann. Sententiae nostrae confir-

matae sunt ab Innocentio IV. a. 1252. Dec. 3 (Rodenberg III, nr. 171), qui paidlo post

a. 1253. Febr. 8 illam quoque sententiam, qua Conradiis IV. rex in eadem curia Franco-

furtana ducatu Sueviae et reliquis bonis suis in regno Alemanniae privatus est, confir-

mavit (Rodenberg III, nr. 186). — Bölrner, Reg. imp. V, 5107. (P. 366.)

Willelmus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. (1) Ad
notitiam universorum volumus pervenire, quod nobis in generali curia nostra apud

Prankenfort pro tribunali sedentibus, in presentia principum et magnatum imperii

venerabilis . . Herbipolensis episcopus dilectus princeps noster, requisitus per senten-

tiam diffini vit
,
quod postquam nos electi fuimus a principibus in Romanorum regem,

per . . summum pontificem confirmati et consecrati ac coronati, prout moris est, sollemp-

nitate qua decuit apud Aquis, patebant et competebant nobis de iure civitates, castra

et omnia bona ad imperium pertinentia et quod omnes principes, nobiles et mini-

steriales principatus et feoda sua infra annum et diem a nobis requirere et relevare

tenebantur. (2) Item venerabilis . . Argentinensis episcopus dilectus princeps noster

eodem modo requisitus per sententiam diffinivit, quod omnes principes, nobiles et

ministeriales imperii qui principatus et feuda sua infra annum et diem requirere et

relevare a nobis contumaciter neglexerunt, omnia illa feuda et principatus nobis vaca-

verunt et vacant et de illis possumus disponere secundum quod nobis placuerit, retinendo

nobis vel aliis in feudum concedendo. (3) Item venerabilis C. Coloniensis archi-

episcopus dilectus princeps noster similiter requisitus per sententiam diffinivit, quod

omnes principes, nobiles et ministeriales moniti et requisiti a nobis post nostram

electionem et coronationem, sive quibus nos obtulimus viva voce vel per nostros

nuntios et litteras, ut principatus et feuda sua a nobis reciperent, et intra sex septi-

manas et tres dies post huiusmodi monitionem, requisitionem sive oblationem recipere

contumaciter neglexerunt, omnia feuda sive principatus nobis vacaverunt et vacant; et

de illis possumus disponere [secundum
|

quod nobis placuerit, retinendo sive aliis in

feudum concedendo. (4) Item predictus Herbipolensis episcopus requisitus per

sententiam diffinivit, quod ex quo M. 3 comitissa Flandrie per annum et diem neglexit

contumaciter requirere et recipere feuda sua, licet super hoc monita et requisita fuerit,

de illis nos secundum voluntatem nostram potuimus libere ordinare, ea retinendo nobis

vel in feudum aliis concedendo. Nos vero prodictis sententiis diligenter auditis, ceteris

359. a
) Witts or.

1) Inscriptionis modo supersunt litterae: ATIAL .... ECCE . . ELECTI . Heinricus

electus Leodiensis, testante charta Böhmer, 1leg. imp. V, 5108, curiae Francofu/rtanae intererat. 2) Super-

sunt haec: RVDOLFI MII . . . ECCE . E . . ORC (littera C dubia est; fortasse legendum est REC-

TORISJ. Inter episcopos Germanicos huius temporis soli Swerinensi (Mikelenburgensi) Rudolfo nomen

erat; at eius sigillum est diversum a. 1255 et certe etiam a. 1252; v. ‘Meklenburgisches Urkundenbuch’

II, nr. 746 et 693. Ile Badulfo Morinorum (Terouanne) episcopo cogitavit vir cl. Grotefend Siverinensis

;

at dubito nim episcopus Gallicus rebus imperii interesse et sententias istas sigillo suo appenso confirmare

potuerit. Cogitandum potius videtur de abbate aliquo
,
cum testantibus Annalibus Erfordensibus (SS. AVI, 39)

abbates plures cimae Francofurtanae intererant. 3) Margareta.
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principibus et magnatibus approbantibus supradictis, terram de Namuco cum suis

attinentiis, terram iuxta Scaldam, terram de Alost, terram de Wasia, et terram Qua-

tuor Officiorum cum omnibus pertinentiis suis karissimo sororio nostro, nobili viro

Iohanni de Avesnis, prout eadem comitissa ab imperio tenuit, in feudum concessimus

5 a nobis et imperio perpetuo possidendas. (5) Item predictus Coloniensis requisitus

sententiavit, quod ex quo nos feuda, que comitissa predicta ab imperio tenebat, eidem

Iohanni concessimus in feudum, ville, castra et alia bona ad dicta feuda pertinentia

patere debent eidem Iohanni de Avesnis et ei debent homines predictarum terrarum

fidelitatis facere iuramentum. Quas sententias ratas et gratas habentes, eas auctori-

io täte regia confirmamus et eas precipimus observari. In cuius rei testimonium presentes

litteras exinde conscribi et nostre maiestatis et aliorum principum et magnatum sigillis

iussimus communiri.

Dat. in castris ante Frankenfort, V. Id. Iulii, indictione X, anno Domini MCCL
secundo, regni vero nostri anno quarto.

360. CONVENTIO
CUM ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO.

1252. Aug. 4.

Dedit Schwalm ex autographo tabularii regni Bawarici, Kaiserselect Nachtrag b'0 1

/
2 ,

cui appendet sigillum regium parum laesum lora membranacea
; in dorso leguntur manu

2o saec. XIV: Lfä diu regis super obligacione opidi Oppenli et castri ibidem pro duobus

milibus marcarum, et manu saec. XV: Ad Gauwiam m. m. — Böhmer, Reg. imp. V, 5120.

(P. deest.)

Willelmus a Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii fide-

libus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. (1) Ut speciali

25 prerogativa favoris et gratie cognoscamur b amplecti dilectum principem nostrum

Gerardum Maguntinum archiepiscopum et eius ecclesiam Maguntinam et purus regalis

benignitatis affectus, quem ex cordis puritate gerimus et geremus favorabiliter erga

ipsos, pateat universis, nos predicto archiepiscopo et eius ecclesie opidum Oppenheim

ac castrum ibidem cum universis suis pertinentiis intus et extra pro duobus milibus

3o marcarum argenti de nostrorum consilio fidelium obligamus
,

ita quod ipse et eius

ecclesia memorata opidum, castrum et alia omnia supradicta tamdiu teneant, donec

prefata pecunia eis plenarie fuerit persoluta, fructibus in sortem minime computandis.

Que omnia, dum dicta pecunia plene soluta fuerit, ad nostrum et imperii ius et domi-

nium integre et libere revertentur. (2) Ipse quoque archiepiscopus
,

ut sue devo-

35 tionis integritas, quam erga nostram celsitudinem semper gessit hactenus inconcussam,

affectu appareat pariter et effectu, bona fide promisit, quod contra Oppenheim et alios

nostros rebelles et imperii vires suas et ecclesie Maguntine fideliter exercebit et eos

publice diffidabit, ac omnia ea sive in Francia sive in Alemania vel alias pro iuribus

suis operabitur efficaciter et constanter, que honorem et utilitatem nostram respicient

4o et ad exterminium facient eorundem. (3) Ut autem hii affectus mutui, quibus ex

puritate cordis et animi sumus constanter astricti, nullo unquam tempore dissolvantur,

360. ») Witts or. b
) cam in rasura, ur corr. ex us or.

59 *
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Cunradus Sancti Guidonis Spirensis et Ludoicus Sancti Victoris Maguntini prepositi,

Cunr'adus Silvester et A. de Waldeke comites, A. dominus de Dist, Wer. de Bolandia

dapifer noster, G. Wlpes vicedominus de Rodensem et Sifridus dapifer de Rimberg,

qui huic ordinationi intererant, fideliter promiserunt, quod si aliqua scintilla discordie

inter nos ex casu aliquo fuerit exorta quod absit, ipsi illum qui discordie causam 5

dederit ad requisitionem alterius impugnabunt et exurgent viriliter contra eum.

Dat. in castris ante Cubam, II. Non. Augusti, indictione X, anno Domini MCCL
secundo.

361. CONSTITUTIO COMITIS ROMANIOLAE.
1253. Iun. 17.

Dedit vir d. Friedensburg e rotulo, qui asservatur in tabulario Vaticano Arm. D
ord. 2 Fase. 1 (Isfrumenti miscellanei), qui continet transsumta a. 1255. Aug. 6 Arimini

facta quatuor cartarum, quae sunt: a) Wilhelmi regis, Böhmer, Reg. imp. V, 5002; b) carta

rectoris Romaniolae, qua Ariminensibus privilegia a. 1255. Aug. 6 confirmat; c) carta

nostra; d) carta, qua Wilhelnms rex Ariminensibus constitutionem comitis Romaniolae 15

promulgat Dat. apud Hagam X. Kal. Iulii, indic, undecima, Böhmer, Reg. imp. V, 5158.

Rotulus humore admodum laesus est, ita ut scriptura cartae ultimae fere tota prorsus

evanuerit l
.

Quae legi poterant, ea talia sunt quae res singulares seu graves nequaquam
tradant, ideoque ea recudenda esse non duximus. Uncis inclusimus ea quae a viro

cl. Friedensburg seu a nobis per contecturas suppleta sunt. — Böhmer, Reg. imp. V, 5157

.

20

(B. deest.)

Willelmus a Dei gratia Romanorum rex semper [augustus] nobili viro Thomasio

de Foliano domini pape nepoti et marescalco, dilecto familiari et consi[liario] suo,

gratiam suam et omne bonum.

Romanus princeps tunc in suis subditis gloriatur, cum ipsorum devotionem ac 25

fi[dem et conjstantie puritatem evidentibus indiciis experitur sicque pulchre pariter et

decenter digne retributionis premio ipsorum fidelitas roboratur, ut ubi fides est per

operis evidentiam declarata, ibi et merces per remunerationls premium dignissime

perpetretur b
. Sane quam carus et quam acceptus sis nobis quantumque apud celsi-

tudinem nostram tuis exhigentibus laudabilibus meritis locum virtutis optineas, non 30

oportet verborum sufragiis exprimi, [cum] evidentia veritatis exponat, utpote qui pro

laude c nostri 0 nominis extollendi per indeffessas vires vigilanter elaboras, gratissima

nobis obsequia favorabiliter impendere [satagendo]. Nos igitur obtentu summi pon-

tifficis sanctissimi patris nostri, qui te intime brachiis dilectionis amplectitur tuique

commodi et honoris inter ceteros sibi linea consanguinitatis coniunctos desiderare 35

dinoscitur incrementum, pensantes quod grandi te honorari premio convenit, cum id

mereri noscaris multimoda bonitate, et tuis precibus prompta munificentia benignum

impertientes assensum, tibi totum comitatum Romaniole cum omnibus iuribus, iuris-

dictionibus, possessionibus et pertinentiis suis tenendum, regendum et possidendum

comittimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, cum ex morte quondam Rainaldi 40

361. a
) Wifts c. b

)
perpetiatur c. c

) non satis certum.

1) Ex eodem rotulo notitiam cartarum duarum ultimarum hausit etiam Tonini'Rimini nel secolo XIII.

ossia volume terzo delta storia civile e sacra Riminese? (Rimini 1862) p. 222.
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de Supino d
,

cui comiseramus eundem comitatum, idem comitatus vacare dicatur,

statuentes ut de comitatu ipso in omnibus que ad nos ratione imperii pertinent te de

cetero libere intromittas et de ipso disponas et ordines, prout tibi melius et utilius

videbitur expedire; banna vero et statuta seu ordinationes, que ibidem duxeris ordi-

5 nanda, rata habentes et grata, promittimus ea inviolabiliter observare et faciemus ab

universis et singulis observari, transmitentes tibi has litteras sigillo maiestatis nostre

munitas in testimonium super eo.

Datum Midelborg, XY. Kal. Iulii, indictione undecima, anno Domini MCCL tertio.

362-366. SENTENTIAE
.0 CONTRA IUDICIA INIUSTA.

1253. Aug. 13 — Nov. 18.

Sententiis duabus adiungimus duo mandata regis et cartam cassationis iudicii in-

iusti, quod scabini Leodienses excommunicati contra
;
privilegium regium tulerant.

362. SENTENTIA IN FAVOREM ECCLESIASTICAE LIBERTATIS. Aug. 13.

is Dedit Böhmer ex autographo tabularii Leodiensis. Exstat etiam in duobus cartu-

lariis eiusdem tabularii, uno Sanctae Crucis fol. 352', altero quod olim erat Ferdinandi

Henaux nr. 147. — Böhmer, Reg. imp. V, 5160. (P. 367.)

Willelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii fidelibus

presentes litteras visuris graciam suam et omne bonum. Universitatem vestram

2o scire volumus, quod nobis pro tribunali apud Traiectum sedentibus quesitum extitit:

utrum sententie late a scabinis vel quibuscunque aliis contra privilegia ecclesiis

auctoritate imperatorum vel regum nostrorum predecessorum indulta 1 vim aliquam

deberent habere vel firmitatem. Ad quod responsum extitit coram nobis per senten-

tiam: quod huiusmodi sententie contra privilegia imperatorum vel regum ecclesiis, locis,

25 dignitatibus vel quibuscunque personis indulta a quibuscunque late nec vim habeant

nec firmitatem. Unde nos auctoritate regia predictas sententias taliter ut dictum est

latas revocamus et nullas esse penitus denunciamus.

Datum apud Traiectum, Idus Augusti, indictione undecima.

363. MANDATUM AD EPISCOPUM LEODIENSEM. Aug. 13.

3o Edidit Böhmer in Actis imperii selectis 303 nr. 368 ex autographo tabularii Leo-

diensis. — Böhmer, Reg. imp. V, 5161. (P. deest.)

Willelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili electo Leo-

diensi, principi et consanguineo suo karissimo, graciam suam et bonam voluntatem.

Maioris ecclesie ac aliarum ecclesiarum Leodiensium prelatis et capitulis acce-

35 pimus conquerentibus
,

quod scabini Leodienses contra privilegia a nostris prede-

361. d
) Sirpino c.

1) Agitur de privilegio Heinrici antiregis, cuius fit mentio in constitutione Hemrici electi Leodiensis

a. 1253. Nov. 15 (ed. Bormans ‘Recueil des ordonnances de lu principaute de Liege’ I, 49), quam Wdhelmus

rex a. 1254. Fehr. 13 et ipse confirmavit (Böhmer, Reg. imp. V, 5177 ; cf. ibid. 4874).
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cessoribus regibus et imperatoribus ipsis indulta temere venientes, servientem Heinrici
de Froris a

canonici Sancte Crucis in Leodio pro suo libito abjudicaverunt. Quare
tibi in fidelitate nobis debita firmiter precipiendo mandamus, quatinus vocatis qui

fuerint vocandi, veritatem super premissis diligenter inquiras, et si ita esse inveneris,

tu predictorum scabinorum sententiam auctoritate nostra irrites et nullam esse denuncies,

latores predicte sententie pena debita puniendo. Predictum servientem nicliilominus

sententia predicta ullo b modo ligari denunties et ipsum ad omnes actus legittimos, non

obstante predictorum scabinorum sententia, facias et mandes admitti.

Datum Traiecti, Id. Augusti, indictione undecima.

304. SENTENTIA CONTRA IÜDIC1A SCABINORUM EXCOMMUNICATORUM.
Ang. 13.

Dedit Arndt e cartulario Henaux nr. 145, cuius exemplari usus est Winkelmann
‘Acta, imperii inedita I, 445 nr. 549. — Böhmer, Reg. imp. V, 5162. (P. deest.)

Willelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii fidelibus

presentes litteras visuris gratiam suam et omne bonum. Universitatem vestram

scire volumus, quod nobis pro tribunali apud Traiectum sedentibus quesitum extitit:

utrum sententie late a scabinis vel quibuscumque aliis post excommunicationis senten-

tiam in eos promulgatam vim aliquam deberent habere vel firmitatem. Ad quod

responsum extitit coram nobis per sententiam: quod huiusmodi sententie post ex-

communicationis sententiam late nec vim habeant nec firmitatem. Unde nos auctori-

tate regia predictas sententias taliter ut dictum est latas revocamus et nullas esse

penitus denunciamus.

Datum a apud Traiectum, Idus Augusti, indictione XI.

365. MANDATUM AD EPISCOPUM LEODIENSEM. Aug. 13.

Dedit Arndt e cartidario Henaux nr. 144, cuius exemplari usus est Winkelmann

l. <:. 445 nr. 550. — Böhmer, Reg. imp. V, 5163. (P. deest.)

Willelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili electo Leo-

diensi, principi et consanguineo suo karissimo, gratiam suam et omne bonum.

Maioris ecclesie ac aliarum ecclesiarum Leodiensium prelatis et capitulis acce-

pimus conquerentibus
,
quod scabini Leodienses post excommunicationis sententiam in

ipsos promulgatam servientem Heinrici de Forires a canonici b Sancte Crucis in Leodio

pro suo libito abiudicaverunt. Quare tibi in fidelitate nobis debita firmiter precipiendo

mandamus, quatinus vocatis qui fuerint vocandi, veritatem super premissis diligenter

inquiras et si ita esse inveneris, tu predictorum scabinorum sententiam auctoritate

nostra irrites et nullam esse denuncies, latores predicte sententie pena debita puniendo.

Predictum servientem nicliilominus sententia predicta nullo modo ligari denuncies et

ipsum ad omnes actus legitimos, non obstante predictorum scabinorum sententia, facias

et mandes admitti.

Datum 0 Traiecti, Idus Augusti, indictione undecima.

863. a
)
seu Frons or. ; emendandum esse videtur secundum nr.366: Ferrires. b

) sic or.

364. a
)
Data e.

365. a
) an Ferrires? v. nr. 366. b

) canonicum c. c
)
Data c.
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366. CASSATIO IUDICH INIUSTI. Nov. 18.

Edidit Böhmer in Actis imperii selectis 303 nr. 369 ex autographo tabularii Leo-

diensis. — Böhmer, Reg. imp. V, 5169. (P. deest.)

Willelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

5 fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Ad notitiam

universitatis vestre volumus pervenire, quod cum nos dudum apud Traiectum presen-

tibus quibusdam principibus et aliis magnatibus pro tribunali in nostra curia sederemus,

quesitum fuerit sententialiter diffiniri: utrum sententie a quibuscunque scabinis vel aliis

late contra privilegia a nostris predecessoribus divis imperatoribus seu regibus quibus-

io cunque indulta alicuius debeant existere firmitatis. Ad quod responsum fuit et iudi-

catum sententialiter coram nobis: quod huiusmodi sententie nullius roboris vel firmi-

tatis existunt. Sane pro parte dilectorum filiorum nostrorum, cleri civitatis Leodiensis,

culmini nostro fuit oblata querela, quod scabini civitatis eiusdem Colinum famulum

Henrici de Ferrires canonici Sancte Crucis Leodiensis contra privilegia ab impera-

i5 toribus predecessoribus nostris ipsis concessa temere abiudicarunt pro sue libito volun-

tatis. Nos venerabili H. Leodiensi electo, dilecto principi et consanguineo nostro,

mandavimus, ut super hiis inquisita diligentius veritate, si rem inveniret ita esse,

sententiam ipsam tamquam inique latam auctoritate nostra penitus nullam esse denun-

tians, predictum Colinum ad omnes actus legitimos denuntiaret legitime admittendum.

2o Cumque dictus electus volens in hac parte regie maiestati deferre, licet sibi plene

constaret de omnibus supradictis, prout suis nobis litteris intimavit, ad nos remitteret

dictum negotium terminandum, nos eorundem electi et cleri precibus inclinati predictam

sententiam denuntiantes penitus nullam esse, ipsam viribus carere decernimus et dictum

Colinum, predictorum scabinorum sententia non obstante, ad omnes actus legitimos

25 habilem denuntiamus legitime admittendum.

Datum Leyde, XIIII. Kal. Decembris, indictione XII, anno Domini MCCLIII.

367. SENTENTIA CONTRA INIUSTA TELONEA.
1253. Aug. 21.

Dedit Winkelmann ‘Acta imperii inedita’’ II, 73 nr. 79 secundum exemplar viri

3o cl. de Mülverstedt e Copiario IVa, fol. 62' tabularii regii Magdeburgensis confectum. —
Böhmer, Reg. imp. V, 5165. (P. deest.)

Wilhelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum. Cum pluries

coram nobis sententiatum exstiterit et comuniter approbatum, ut nulli liceat nova

35 theolonia nisi de manu imperii et licentia speciali ponere nec inconsueta et iniusta

eciam extorquere, nos cupientes prodictas sententias 3 utpote rite latas ab omnibus

inviolabiliter b observari®, presenti edicto iterato districtius inhibemus, ne quis nova

theolonia ponere audeat nec inconsueta et iniusta theolonia eciam a quoquam ali-

quatenus extorquere. Si quis vero contra hanc nostram inhibitionem venire pre-

4o sumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursurum.

Datum Leyde, XII. Kalendas Septembris, indictione XI, anno Domini MCCLIII.

367. a
)
summas c. b

)
inviolabiter c. c

) observare c.
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368. SENTENTIA
DE CURIIS ET SALIS EPISCOPALIBUS

NON INFEODANDIS.
1253. Aug. 22.

Dedit iam olim Böhmer ex autographo tabularii Berolinensis 217. 17, quod e tabulario 5

Magdeburgensi eo illatum est; praesto quoque erat exemplum viri cl. Wilmans, qui adno-

tavit, sigilli fragmentum filis sericis rubri et flavi coloris appendere. — Böhmer, Bcg.

imp. V, 5166. (P. 368.)

\\ illelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne bonum. io

Coram nobis pro tribunali sedentibus sententiatum extitit et communiter ab

omnibus approbatum: quod nullus in episcopali curia et sala ac ipsarum attinentiis

ius feudale, quod wolge vulgariter appellatur, debet vel potest habere. Unde sub

interminatione gratie nostre districtius inhibemus, ne quis veniens a contra dictam

sententiam presumat asserere, se in huiusmodi curia et sala ac ipsarum attinentiis 15

aliquod 3 ius habere. Quod qui fecerit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit

incursurum.

Datum Leyden, XI. Kal. Septembris, indictione XI, anno Domini MCCLIII.

369. SENTENTIA
DE DEFENSIONE TERRAE ECCLESIAE. -

1254. Ian. 8.

Damus ex l) editione Bormans ‘Recueil des ordonnances de la principaute de

Liege ’ I, 49, quae nititur apographo S. Lamberti nr. 250 saec. XVI, quod exstat in tabulario

Leodiensi; 2) cartulario principatus Namucensis et Leodiensis, chart. saec. XV. fol. 5

tabularii Bruxellensis ‘Cartulaires et Manuscrits nr. 16'
,

e quo exemplavit Arndt, cuius 25

exemplo usus est Winkelmann ‘Acta imperii inedita I, 446 nr. 551. — Böhmer, Reg.

imp. V, 5174. (P. deest.)

Willelmus* Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii b

fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad noticiam

universorum volumus pervenire, quod nobis apud Antewerpiam c pro tribunali sedentibus, 30

presentibus quampluribus nobilibus et magnatibus, ibidem ex parte venerabilis H. Leo-

diensis electi carissimi principis et consanguinei nostri requisitum extitit in iudicio

coram nobis sentencialiter diffiniri: utrum villicus, scabini d
,

iurati et cives Leodienses,

quos ad nostram fecerat presentiam evocari
,
una cum eodem electo exire debeant et

368. a
) voces veniens et aliquod iam corrosas legi tamen quodammodo posse, adnotavit Böhmer ; aliud 35

pro aliquod male legebat Wilmans.

369. a
) Wilhelmus 1. b

)
Romani add. 1. 2. °) Andewerpiam 2. d

)
et scabinus 2.
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ire in expeditionem e cum ipso ad defensionem f comitatus et terre g Haynonie h
,
que

est allodium beate Marie et beati Lamberti Leodiensis, contra comitem Andegavensem,

qui terram ipsam hostiliter occupat et invadit 1

,
cum id hactenus facere recusarunt k

.

Ad quod 1 responsum'11 extitit et coram nobis sententialiter diffinitum: quod tam pre-

5 dicti villicus et scabini, iurati et universi cives Leodienses quam etiam omnes alii

nobiles, comites“, vassalli 0
,

ministeriales ecclesiarum omnium in imperio existentium

et etiam civitates et opida tenentur 1
' possessiones, bona, feuda'1 et allodia ecclesiarum

contra invasorem quemlibet pro viribus defensare. Unde predicti villicus, scabini,

iurati et universi cives Leodienses una cum predicto electo tam contra predictum

io comitem Andegavensem, quam contra alios quoscumque ad defensionem predicte terre

in expeditionem 1 exire debent et magnifice properare. Quam sententiam ratam et

gratam habentes eam auctoritate regalis culminis confirmamus et etiam precipimus

inviolabiliter observari. Si quis autem s contra ipsam ausu temerario venire presumpserit,

salvis aliis penis ei ‘ infligendis“ a nobis gravem celsitudinis nostre offensam incurret 7
.

i5 Datum Antwerpie w
,
YI. Id. Ianuarii, indictione duodecima, anno Domini MCCL

quarto.

370. SENTENTIAE DE BONIS
NAUFRAGANTIUM ET DE FALSIS MONETIS.

1255. Febr. 6.

20 Unius cartae insignis, in qua primum nuntiorum civitatum in curia regis existen-

tium fit mentio, duo autographa exstant 1) tabularii civitatis Wormatiensis nr. 32, cuius

sigillum deperditum est, fdis sericis flavis relictis ; exemplum Böhmeri contulimus cum

editione novissima viri d. Boos ‘Urkundenbuch der Stadt Worms’ I, 173 nr. 258; 2) tabu-

larii civitatis Coloniensis nr. 200, cuius sigillum laesum fdis sericis viridibus appensum

25 est; contudit denuo vir d. Schwalm; imaginem photographicam conspicias ‘Kaiserurkunden

in Abbildungen'’ VIII, tob. 18. — Böhmer, Reg. imp. V, 5218. (P. 371.)

Willelmus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus presentem paginam inspecturis graciam suam et omne bonum. Ad noti-